UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH           Ngọk réo, ngày       tháng 12 năm 2025

V/v treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết

Dương lịch năm 2026

  Kính gửi:

     - Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;

     - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

     - Trung tâm phục vụ hành chính công;

     - Công an xã;

     - Ban chỉ huy quân sự xã, Trạm y tế xã;

     - Các Trường học trên địa bàn xã;

     - Ban Quản lý các thôn;

     - Các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số 2770/SVHTTDL-QLVH ngày 26 tháng 12 năm 2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc treo cờ Tổ quốc

nhân dịp Tết Dương lịch năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Quản lý

các thôn và các hộ dân trên địa bàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc trong các dịp

lễ, tết như sau:

1. Quốc kỳ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam: là hình chữ nhật,

chiều rộng bằng hai phần ba chiều dài, nền đỏ, ở giữa có ngôi sao vàng năm

cánh; Điểm giữa ngôi sao vàng đặt đúng điểm giữa (điểm giao nhau của hai

đường chéo); Khoảng cách từ điểm giữa ngôi sao đến đầu cánh sao bằng một

phần năm chiều dài của Quốc kỳ. Một cánh sao có trục vuông góc với cạnh dài

Quốc kỳ và hướng thẳng lên phía trên theo đầu cột treo Quốc kỳ, cánh sao

không bầu. Hai mặt của Quốc kỳ đều có ngôi sao vàng trùng khít nhau. Nền

Quốc kỳ màu đỏ tươi, ngôi sao màu vàng tươi...”

2. Thời gian treo cờ Chào năm mới 2026

Từ ngày 30/12/2025 đến hết ngày ngày 01/01/2026.

3. Địa điểm

- Quốc kỳ phải được treo ở vị trí trang trọng nhất;

- Quốc kỳ chỉ treo ngoài nhà trong các dịp lễ, tết1 và theo thông báo của

trung ương và chính quyền địa phương.

1 1. Ngày tết Dương lịch (1/1); 2. Ngày tổng tuyển cử (6/1); 3. Ngày Tết Nguyên đán (01 tháng Giêng

Âm lịch); 4. Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02); 5. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10-3 Âm lịch); 6.

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); 7. Ngày Quốc tế lao động (1/5); 8. Ngày Chiến thắng

Điện Biên Phủ (07/5); 9. Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 10. Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8); 11.

Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

2

- Quốc kỳ được treo hoặc mang đi ở những nơi tổ chức mít tinh, diễu hành,

động viên quần chúng, phát động thi đua sản xuất, thực hiện các phong trào cách

mạng.

- Treo Quốc kỳ trong khu vực lễ hội: Cờ Tổ quốc phải được treo nơi trang

trọng, cao hơn cờ hội, cờ tôn giáo; chỉ treo cờ hội, cờ tôn giáo tại địa điểm lễ hội

và trong thời gian tổ chức lễ hội2.

4. Quốc kỳ trong trang trí, khánh tiết

a) Tổ chức trong hội trường: Treo Quốc kỳ hoặc Quốc kỳ và Đảng kỳ về

phía bên trái của lễ đài; Quốc kỳ ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (nhìn từ phía

dưới lên);

- Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới Quốc

kỳ hoặc phía dưới giữa Quốc kỳ và Đảng kỳ. Trường hợp cờ được treo trên cột

thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch phía trước bên phải cột cờ (nhìn

từ phía dưới lên);

- Tiêu đề buổi lễ được thể hiện bằng kiểu chữ chân phương trên nền phông

về phía bên phải lễ đài. Nếu kết hợp trao tặng, đón nhận danh hiệu thi đua hoặc

hình thức khen thưởng phải ghi đầy đủ danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen

thưởng cao nhất được đón nhận;

- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh. Lẵng

hoa của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tặng được đặt ở vị trí trang trọng. Không đặt

nhiều lẵng hoa, cây cảnh trên lễ đài;

b) Bên ngoài hội trường: Treo Quốc kỳ ở vị trí trang trọng, cờ trang trí,

băng rôn khẩu hiệu, tạo cảnh quan phù hợp với buổi lễ;

c) Yêu cầu: Cờ phải đúng quy chuẩn, không được rách, bạc màu hoặc nhăn nhúm.

5. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã

- Huy động cán bộ, đảng viên, nhân dân tổ chức vệ sinh môi trường tại hộ

gia đình, địa điểm sinh hoạt cộng đồng và khu dân cư. Thực hiện thu gom, phân

loại và xử lý rác thải đúng quy định, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng

gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường.

- Vận động nhân dân treo cờ đồng loạt, hướng dẫn các hộ dân không treo

cờ đã cũ, bạc màu, hư hỏng.

- Kiểm tra nhắc nhở các hộ dân tháo dỡ, thu hồi các cờ Tổ quốc đã cũ,

rách, phai màu; hộ gia đình chưa có cờ phải làm trụ cờ treo bổ sung đảm bảo

quy cách, trang trọng và mỹ quan.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Quản lý

các thôn tổ chức thực hiện và vận động các hộ dân treo cờ Tổ quốc trong các

dịp lễ, tết đúng theo quy định; giao phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện trang

2 Quy định tại Điều 12, Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 quy định về việc thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3

trí và thay tất cả các cờ cũ, bạc màu, rách bằng cờ mới để tạo sự tôn nghiêm,

trang trọng, hết thời gian treo cờ phải tháo cất./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã (đ/b);

- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Mạnh

		2025-12-29T16:15:14+0700

		2025-12-30T09:02:37+0700

		2025-12-30T09:09:23+0700

		2025-12-30T11:02:32+0700

		2025-12-30T11:02:32+0700

		2025-12-30T11:02:32+0700